

Số: ²⁴¹² /KHLN-SLĐTBXH-TĐ-HLHPN

Long An, ngày 26 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và Phát động chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2022

Thực hiện Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em;

Thực hiện kế hoạch số 1476/KH-UBND ngày 23/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch liên ngành tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và Phát động chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm tiếp tục phát động toàn xã hội chung tay bảo vệ trẻ em, nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân và trẻ em trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em để trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề: “*Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em*”.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: **8 giờ, ngày 01/6/2022 (Thứ 4)**

- Địa điểm: **Hội trường Thống nhất UBND tỉnh**

3. Tổ chức các hoạt động

+ Trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi;

+ Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19;

+ Trao bằng tượng trưng 200 triệu đồng của Công ty Xăng dầu Long An (hỗ trợ 02 căn nhà tình thương và 100 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt);

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trao 15 phần quà cho trẻ em mồ côi do tác động của dịch COVID-19;

+ Mạnh thường quân nhận đỡ đầu cho 03 trẻ em mồ côi do tác động của dịch COVID-19.

4. Thành phần tham dự: 386 đại biểu, gồm cấp tỉnh (52), cấp huyện (90), học sinh (244),

- **Đại biểu cấp tỉnh: 52 đại biểu**

+ TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh và UBND tỉnh (3);

+ Ban Tuyên giáo TU, Ban Văn hóa - Xã hội - HĐND tỉnh (2);

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (1);

+ Văn phòng UBND tỉnh (2);

+ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh, Trung tâm Công tác xã hội (16);

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (2);

+ Hội Liên hiệp phụ nữ (2);

+ Sở, ngành: Thông tin và Truyền thông; Giáo dục và Đào tạo; Tài chính; Công an tỉnh; Giao thông và vận tải; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Liên đoàn Lao động; Tư pháp; Kế hoạch - Đầu tư; Đài Phát thanh - Truyền hình; Báo Long An; Hội khuyến học (13);

+ Phóng viên đưa tin: Báo Long An (1), Phân xã Long An và Cổng thông tin điện tử Long An (1), Đài Phát - Truyền hình (2) (5);

+ Công ty xăng dầu Long An (03)

+ Mạnh thường nhận đỡ đầu (03)

- **Đại biểu cấp huyện: 90 đại biểu**

15 huyện, thị xã, thành phố: UBND (1), Phòng LĐ-TBXH (2), Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (1), Hội Liên hiệp Phụ nữ (01), tài xế UBND (15 huyện): 90 đại biểu;

- **Học sinh: 244 trẻ em tham dự Lễ:**

. 225 em trong đó: 05 em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi nhận học bổng; 05 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà; 05 em bị ảnh hưởng bởi Covid-19 (15 em/huyện) (Danh sách của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội)

. 19 em trong đó: 15 trẻ em mồ côi do tác động của dịch COVID-19 nhận quà (01 em/huyện) và 04 trẻ em mồ côi do tác động của dịch COVID-19 được nhận đỡ đầu (03 em của TPTA). (Danh sách của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh)

- Khẩu hiệu

+ Khẩu hiệu chính Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
LỄ PHÁT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM
KHAI MẠC HÈ VÀ PHÁT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH “MẸ ĐỠ ĐẦU”

**“Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng,
chống xâm hại, bạo lực trẻ em”**

(có hình ảnh phù hợp với chủ đề lồng vào khẩu hiệu chính)

Long An, ngày 01 tháng 6 năm 2022

- 1 khẩu hiệu treo tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với chủ đề **“Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”**.

5. Các hoạt động trước và sau Lễ

a) Trước Lễ

. Tổ chức khám Đa khoa nhi - Khám lọc bệnh khuyết tật cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại huyện Vĩnh Hưng, Thị xã Kiến Tường (Mỗi huyện 600 trẻ).

. Thăm 03 hộ gia đình có trẻ là học sinh tiểu học hoặc trung học cơ sở bị ảnh hưởng do dịch COVID-19 (trẻ em mồ cha hoặc mẹ do dịch COVID-19 và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn).

b) Sau Lễ

Phối hợp tổ chức thăm và tặng quà (485 trẻ), trao học bổng (375 trẻ), quà trẻ em bị ảnh hưởng do dịch COVID-19 được Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ (30 trẻ).

6. Kinh phí

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và Phát động chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2022 từ nguồn kinh phí dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số tiền **51.400.000 đồng** (Bằng chữ: Năm mươi một triệu bốn trăm ngàn đồng), (Bảng dự trù kèm theo).

- Trao tặng 75 suất học bổng (1 triệu đồng tiền mặt + 20 quyển tập), 75 phần quà (500.000đ tiền mặt /phần), kinh phí của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh.

- Tặng 75 phần quà (500.000 đồng tiền mặt và 01 bộ dụng cụ học tập trị giá 500.000 đồng) cho học sinh tiểu học hoặc trung học cơ sở bị ảnh hưởng do dịch COVID-19 (trẻ em mồ cha hoặc mẹ do dịch COVID-19 và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn), kinh phí Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam.

- Tặng 15 trẻ em mồ côi do tác động của dịch COVID-19 nhận quà (1.000.000đ/phần) và 04 trẻ em mồ côi do tác động của dịch COVID-19 được nhận đỡ đầu, kinh phí của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động phục vụ Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, khai mạc hè và phát động chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2022, chuẩn bị kinh phí, tham mưu UBND tỉnh phát hành thư mời đại biểu cấp tỉnh và 15 huyện, thị xã, thành phố; chuẩn bị cờ phát động, cờ luân lưu cho đơn vị đăng cai tổ chức Lễ phát động năm 2023 (huyện Đức Huệ) và bài phát biểu phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và Chương trình “mẹ đỡ đầu” cho Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Long An: Hướng dẫn Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chọn 01 em đoàn viên ưu tú phát biểu hưởng ứng Khai mạc hè.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An chọn trẻ và phát hành thư mời mạnh thường quân và các trẻ em được nhận quà và nhận đỡ đầu tham dự Lễ.

4. Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh: Chuẩn bị 75 suất học bổng và 150 phần quà (Trong đó 75 phần cho học sinh tiểu học hoặc trung học cơ sở bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 (trẻ em mồ cha hoặc mẹ do dịch COVID-19 và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn) phát cho trẻ em trong Lễ phát động.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An: Chỉ đạo các phòng ban liên quan tham gia và hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và Phát động chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2022.

Riêng UBND huyện Đức Huệ lên nhận cờ luân lưu là đơn vị năm 2023 đăng cai tổ chức Lễ phát động.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo lập danh sách 75 trẻ em nhận học bổng, 75 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà từ tỉnh và 75 trẻ em là học sinh tiểu học hoặc trung học cơ sở bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 (trẻ em mồ cha hoặc mẹ do dịch COVID-19 và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn)

nhận quà từ Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ gửi về Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh trước ngày 27/5/2022.

Trên đây là Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và Phát động chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2022./.

 <p>TỈNH ĐOÀN P. BÍ THƯ</p> <p><i>[Signature]</i></p> <p>Trần Hải Phú</p>	 <p>HỘI LHPN TỈNH P. CHỦ TỊCH</p> <p><i>[Signature]</i></p> <p>Đỗ Thị Kim Thắm</p>	 <p>SỞ LĐTBXH KT. GIÁM ĐỐC PHÓ GIÁM ĐỐC</p> <p><i>[Signature]</i></p> <p>Phan Thị Nguyệt</p>
---	--	--

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-TB&XH (Cục TE);
- UBND tỉnh (Ông Phạm Tấn Hòa-PCT);
- GD, các PGĐ Sở (đ/c Nguyệt);
- Tỉnh đoàn;
- Hội LHPN tỉnh;
- UBND h,tx,tp;
- Quỹ BTTE tỉnh;
- Phòng LĐ-TB&XH h,tx,tp;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh h,tx,tp;
- Hội LHPN h,tx,tp
- Lưu: VT, QLCTXH.

CHƯƠNG TRÌNH

Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và Phát động chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch liên ngành số: 2412 /KHLN-SLĐTBXH ngày 26/5/2022
của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh)

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
7 ^h 45-8 ^h 00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
8 ^h 00-8 ^h 10	Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
8 ^h 10-8 ^h 20	Phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và phát động Chương trình “Mẹ đỡ đầu”	Ông Phạm Tấn Hòa-PCT.UBND tỉnh
8 ^h 20-8 ^h 30	Phát biểu của Đoàn viên ưu tú hưởng ứng phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai mạc hè và phát động Chương trình “Mẹ đỡ đầu”	Thành phố Tân An
8 ^h 30-8 ^h 40	Trao cờ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2022	Ông Phạm Tấn Hòa-PCT. UBND tỉnh. Đại diện Lãnh đạo Sở LĐ-TB và XH
8 ^h 40-9 ^h 20	Trao học bổng cho 75 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi	Lãnh đạo tỉnh
9 ^h 20-10 ^h 30	Tặng quà cho 150 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19	Lãnh đạo tỉnh
10 ^h 30-10 ^h 40	Trao bảng tượng trưng 200 triệu đồng của Công ty Xăng dầu Long An	Cty Xăng dầu + Đại diện Lãnh đạo Sở LĐ-TB và XH
10 ^h 40-11 ^h 00	Tặng 15 phần quà của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	Lãnh đạo tỉnh
11 ^h 00-11 ^h 10	Nhận đỡ đầu cho 04 trẻ em mồ côi do tác động của dịch COVID-19 (TPTA)	Mạnh thường quân + trẻ
11 ^h 10-11 ^h 20	Trao cờ luân lưu cho đơn vị đăng cai tổ chức cho Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023	Đại diện Lãnh đạo Sở LĐ-TB và XH Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Đức Huệ
11 ^h 20-11 ^h 30	Bế mạc	Ban Tổ chức

Bảng dự trù kinh phí thực hiện Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch Liên ngành số: ²⁴¹² /KHLN-SLĐTBXH-TĐ-HLHPN ngày 26/5/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn và Hội Liên hiệp Phụ nữ)



STT	Nội dung	Thành tiền
1	Chi hỗ trợ tiền ăn, nước đại biểu: 142 đại biểu x 60.000đ/buổi	8,520,000
2	Chi hỗ trợ tiền ăn, nước cho học sinh: 243 đại biểu x 95.000đ/buổi	23,180,000
3	Người dẫn chương trình: 300.000đ/người x 2 người	600,000
4	Cờ phát động	1,500,000
5	Cờ luân lưu	1,500,000
6	Hội trường, âm thanh	5,500,000
7	Gỡ xe	500,000
8	Khẩu hiệu chính tại hội trường	2,000,000
9	Khẩu hiệu treo tại Sở	700,000
10	Bảng tượng trưng	400,000
11	Làm thêm giờ	7,000,000
TỔNG CỘNG		51,400,000

(Bảng chữ: Năm mươi một triệu bốn trăm ngàn đồng)

